
Российская Федерация 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

                                                      РЕШЕНИЕ  

от  09. 06. 2015                            № 26                                       

с. Крутиха                                   

 

О  принятии  осуществления  отдельных    полномочий органов местно-

го самоуправления поселений по решению вопросов местного значения 

в области бюджетных отношений 

                      

     В соответствии со статьями 15, 52  Федерального Закона от 06.10.2003                  

№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:                                                                                                                             

     1.Принять сроком до 31 декабря 2015 года   от сельсоветов Крутихинского  

района:  Волчно-Бурлинского,  Долганского,  Крутихинского, Подборного,  

Прыганского полномочия по решению вопросов     местного значения в  об-

ласти составления, исполнения и контроля за исполнением бюджета муници-

пальных  образований. 

     2. Утвердить  прилагаемые Соглашения о передаче осуществления                      

отдельных полномочий органов местного самоуправления поселений по ре-

шению вопросов местного значения в области бюджетных отношений Адми-

нистрации Крутихинского района. 

     3. Решение вступает в силу с момента  опубликования  в сборнике муни-

ципальных правовых актов Крутихинского района и распространяет свое 

действие  на правоотношения, возникшие с  1 июля 2015 года. 

     4. Обнародовать  настоящее решение  на официальном сайте Администра-

ции района. 

     5. При продлении срока Соглашения подлежат утверждению представи-

тельными органами. 

     6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на планово-

бюджетную  комиссию районного Совета депутатов шестого созыва (Журав-

лев А.Д.). 

 

 

Глава района                                                                                      С.П. Жданова 

 

 

 

 

 



Российская Федерация 

 

Волчно-Бурлинский сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 

 

                                                        РЕШЕНИЕ 

 

« 29 »мая 2015                                          № 92                          

с. Волчно-Бурлинское                           

 

О передаче осуществления части полномочий администрации Волчно-

Бурлинского сельсовета Крутихинского района Алтайского края  

по решению вопросов местного значения в области бюджетных отношений   

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

 

     В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                        

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Волчно-Бурлинский сельсовет Крути-

хинского района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Передать осуществление части полномочий администрации Волчно-

Бурлинского сельсовета по решению вопросов местного значения в области 

составления, исполнения и контроля за исполнением бюджета муниципаль-

ного образования Волчно-Бурлинский сельсовет Крутихинского района Ал-

тайского края   Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

2. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче осуществления части 

полномочий от администрации Волчно-Бурлинского сельсовета Крутихин-

ского района Алтайского края по решению вопросов местного значения в об-

ласти составления, исполнения и контроля  за исполнением бюджета муни-

ципального образования Волчно-Бурлинский сельсовет Крутихинского райо-

на Алтайского края  Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

3.  Обнародовать настоящее решение на информационных досках адми-

нистрации сельсовета и разместить на официальном сайте Администрации 

района. 

4.  Решение вступает в силу с 1 июля 2015 года. 

5.  Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию сельского Совета депутатов по планово-бюджетным вопросам  

 

 

Глава сельсовета                                                                               В.В. Дюхин 

 

 

                                      

Утверждено решением Волчно-Бурлинского  сельского Совета депутатов пя-

того созыва от  29. 05 .2015  № 92 



                                                                              

Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов шестого  

созыва от  09.06. 2015  № 26 

   

                                         СОГЛАШЕНИЕ 

 

       Администрация Волчно-Бурлинского сельсовета Крутихинского района  

Алтайского края, именуемая в дальнейшем  «Администрация сельсовета», 

в лице главы администрации сельсовета Пухначева Александра Алексеевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Волчно-

Бурлинский  сельсовет Крутихинского района Алтайского края, решения 

Волчно-Бурлинского сельского  Совета депутатов от 27 апреля 2012 года                 

№ 52   «О назначении на должность главы Администрации сельсовета»                    

с одной стороны,  и Администрация Крутихинского района Алтайского края,  

именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице и.о.  главы Адми-

нистрации района Коминара Валерия Павловича , действующего на основа-

нии Устава муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края,  решения районного Совета депутатов от 20 марта 2015 года № 12 «О 

возложении полномочий главы Администрации Крутихинскогог района Ал-

тайского края»  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руковод-

ствуясь п.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Бюджетным кодексом РФ, Уставом муниципального образования Волчно-

Бурлинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края, Уставом му-

ниципального образования Крутихинский район Алтайского края  заключили 

настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

       1.1. Предметом настоящего Соглашения является  передача администра-

цией сельсовета  полномочий  по вопросу составления, исполнения и кон-

троля за исполнением бюджета    муниципального образования Волчно-

Бурлинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края (далее  «сель-

совет») Администрации района. 

       1.2.  Исполнение передаваемых полномочий осуществляется Админи-

страцией района на основе межбюджетных трансфертов, перечисляемых ад-

министрацией сельсовета  в бюджет района соответствии с условиями насто-

ящего Соглашения. 

       1.3.  Администрация района имеет право направлять собственные сред-

ства на реализацию осуществления переданной части полномочий                          

в случае несвоевременного поступления средств от Администрации сельсо-

вета. 

 

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖ-

БЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 



  

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

         3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

        3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

         3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

         3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

         3.2. Права и обязанности Администрация района: 

         3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Администра-

ции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой ин-

формации, а также других материалов и документации, необходимых для ис-

полнения предаваемых полномочий. 

          3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

          3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН 

 

          4.1. В случае неисполнения Администрацией сельсовета вытекающих 

из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления 

Администрацией района  переданных ей полномочий,  Администрация райо-

на  вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

4.2.  Администрация района несет ответственность за осуществление пере-

данных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены фи-

нансовыми средствами. 



4.3.  Администрация района несет ответственность по целевому использова-

нию иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

4.4. В случае нецелевого использования Администрацией района иных меж-

бюджетных трансфертов на цели, не предусмотренные Соглашением, финан-

совые средства подлежат возврату в бюджет сельсовета. 

4.5. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией 

района переданных ей полномочий является основанием для расторжения 

данного Соглашения. 

4.6. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвер-

жденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания Со-

глашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении Со-

глашения. 

4.7. Несвоевременный возврат перечисленных иных межбюджетных транс-

фертов влечет за собой уплату пеней в размере, установленном действующим 

законодательством  Российской Федерации за каждый день просрочки. 

 

   

                     5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

                                         ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

                       6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

      6.1.  Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 



     6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

     6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

     6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

7.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

     7.1.Настоящее Соглашение заключено  по 31 декабря 2015 года.   

     7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на тех 

же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты оконча-

ния действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о расторже-

нии Соглашения в письменном виде. 

 

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658747, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Волчно-Бурлинское                       с. Крутиха 

ул. Бурлинская, д. № 19 «Б»                        ул. Ленинградская, 32 

Глава  Администрации сельсовета           И.о. главы Администрации района 

_______________ А.А.Пухначев                    _________________В.П. Коминар 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

 

Долганский сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 



 

                                                        РЕШЕНИЕ 

 

« 04  »  июня 2015                        № 111                          

с. Долганка                          

 

О передаче осуществления части полномочий администрации Долганского 

сельсовета Крутихинского района Алтайского края  

по решению вопросов местного значения в области бюджетных отношений   

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

 

     В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                        

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Долганский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

5. Передать осуществление части полномочий администрации Долган-

ского сельсовета по решению вопросов местного значения в области состав-

ления, исполнения и контроля за исполнением бюджета муниципального об-

разования Долганский сельсовет Крутихинского района Алтайского края   

Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

6. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче осуществления части 

полномочий от администрации Долганского сельсовета Крутихинского райо-

на Алтайского края по решению вопросов местного значения в области со-

ставления, исполнения и контроля  за исполнением бюджета муниципального 

образования Долганский сельсовет Крутихинского района Алтайского края  

Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

6.  Обнародовать настоящее решение на информационных досках адми-

нистрации сельсовета и разместить на официальном сайте Администрации 

района. 

7.  Решение вступает в силу с 1 июля 2015 года. 

8.  Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию сельского Совета депутатов по планово-бюджетным вопросам 

(Хлюстов В.А.)  

 

 

Глава сельсовета                                                                       С.И.Фомакин 

 

 

                                      

Утверждено решением Долганского  сельского Совета депутатов пятого со-

зыва от  04. 06 .2015  № 111 

                                                                              

Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов шестого  

созыва от  09. 06. 2015  № 26 



   

СОГЛАШЕНИЕ 

 

       Администрация Долганского сельсовета Крутихинского района Алтай-

ского края, именуемая в дальнейшем  «Администрация сельсовета», 

в лице главы администрации сельсовета Фомакина Сергея Ивановича, дей-

ствующего на основании Устава муниципального образования Долганский  

сельсовет Крутихинского района Алтайского края, решения Долганского 

сельского  Совета депутатов от 14 марта 2010 года  № 59   «О результатах 

выборов главы Долганского сельсовета»   с одной стороны,  и Администра-

ция Крутихинского района Алтайского края,  именуемая в дальнейшем «Ад-

министрация района», в лице и.о.  главы Администрации района Коминара 

Валерия Павловича, действующего на основании Устава муниципального 

образования Крутихинский район Алтайского края,  решения районного Со-

вета депутатов от 20 марта 2015 года № 12 «О возложении полномочий главы 

Администрации Крутихинского района Алтайского края»  с другой стороны, 

вместе именуемые «Стороны», руководствуясь п.4 ст. 15 Федерального зако-

на от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Уставом 

муниципального образования Долганский сельсовет Крутихинского района 

Алтайского края, Уставом муниципального образования Крутихинский рай-

он Алтайского края  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

       1.1. Предметом настоящего Соглашения является  передача администра-

цией сельсовета  полномочий  по вопросу составления, исполнения и кон-

троля за исполнением бюджета    муниципального образования Долганский 

сельсовет Крутихинского района Алтайского края (далее  «сельсовет») Ад-

министрации района. 

       1.2.  Исполнение передаваемых полномочий осуществляется Админи-

страцией района на основе межбюджетных трансфертов, перечисляемых ад-

министрацией сельсовета  в бюджет района соответствии с условиями насто-

ящего Соглашения. 

       1.3.  Администрация района имеет право направлять собственные сред-

ства на реализацию осуществления переданной части полномочий                          

в случае несвоевременного поступления средств от администрации сельсове-

та. 

 

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖ-

БЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

  

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 



осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

 

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

         3.1. Права и обязанности  администрации сельсовета: 

        3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

         3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

         3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

         3.2. Права и обязанности Администрация района: 

         3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от администра-

ции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой ин-

формации, а также других материалов и документации, необходимых для ис-

полнения предаваемых полномочий. 

          3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

          3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

8. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН 

 

          4.1. В случае неисполнения администрацией сельсовета вытекающих из 

настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления 

Администрацией района  переданных ей полномочий,  Администрация райо-

на  вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

3.2.  Администрация района несет ответственность за осуществление пере-

данных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены фи-

нансовыми средствами. 

3.3.  Администрация района несет ответственность по целевому использова-

нию иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 



3.4. В случае нецелевого использования Администрацией района иных меж-

бюджетных трансфертов на цели, не предусмотренные Соглашением, финан-

совые средства подлежат возврату в бюджет сельсовета. 

3.5. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией 

района переданных ей полномочий является основанием для расторжения 

данного Соглашения. 

3.6. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвер-

жденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания Со-

глашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении Со-

глашения. 

3.7. Несвоевременный возврат перечисленных иных межбюджетных транс-

фертов влечет за собой уплату пеней в размере, установленном действующим 

законодательством  Российской Федерации за каждый день просрочки. 

 

   

                     5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

                                         ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

 

 

                       6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

      6.1.  Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 



     6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

     6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

     6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

8.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

     7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком до 31 декабря 2015.   

     7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на тех 

же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты оконча-

ния действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о расторже-

нии Соглашения в письменном виде. 

 

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658741, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Долганка                                    с. Крутиха 

ул. Гагарина, д. № 4                            ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета               И.о. главы Администрации района 

_______________С.И.Фомакин                     _________________В.П. Коминар 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
 

Совет депутатов Крутихинского сельсовета 
 

Крутихинского района Алтайского края 



 
РЕШЕНИЕ 

 
05.06.2015                                    № 213                                        
с. Крутиха                        
 

О передаче осуществления части полномочий Администрации Крути-
хинского сельсовета Крутихинского района Алтайского края по реше-
нию вопросов местного значения в области бюджетных отношений по 
составлению, исполнению и контролю за исполнением бюджета Крути-

хинского сельсовета Крутихинского района Алтайского края  
 

     В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, Уставом муниципального образования Крутихин-
ский сельсовет Крутихинского района Алтайского края,  Совет депута-
тов РЕШИЛ: 

9. Передать осуществление части полномочий Аминистрации Кру-
тихинского сельсовета по решению вопросов местного значения в об-
ласти бюджетных отношений по составлению, исполнению и контролю 
за исполнением бюджета муниципального образования Крутихинский 
сельсовет Крутихинского района Алтайского края   Администрации 
Крутихинского района Алтайского края. 

10. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче осуществления 
части полномочий от Администрации Крутихинского сельсовета Кру-
тихинского района Алтайского края по решению вопросов местного 
значения в области бюджетных отношений по составлению, исполне-
нию и контролю  за исполнением бюджета муниципального образова-
ния Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края  
Администрации Крутихинского района Алтайского края. 
      3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 
Администрации Крутихинского сельсовета и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Крутихинского района. 

9.  Решение вступает в силу с 1 июля 2015 года. 
10.  Контроль за исполнением данного решения возложить на 

постоянную планово-бюджетную комиссию  Совета депутатов Крути-
хинского сельсовета (Денисова О.П.).  
 
Председатель  Совета депутатов                                     Г.Г. Уланова 
Утверждено решением Крутихинского   Совета депутатов пятого созы-
ва от  «5»  июня 2015 года  № 213 

                                                                              
Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов 
шестого созыва от 09 июня  2015 года  № 26  



 
СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от Администрации Кру-
тихинского сельсовета Крутихинского района Алтайского края по ре-

шению вопросов местного значения в области бюджетных отношений 
по составлению, исполнению и контролю  за исполнением бюджета 

муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского 
района Алтайского края  Администрации Крутихинского района Алтай-

ского края 
 
       с. Крутиха                     05.06.2015 года 
(место заключения соглашения) 
 
 Администрация Крутихинского сельсовета Крутихинского района 
Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсо-
вета», в лице Главы Администрации сельсовета Карпунина Яна Вале-
рьевича, действующего на основании Устава муниципального образо-
вания Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края 
с одной стороны, и Администрация Крутихинского района Алтайского 
края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице и.о. 
главы Администрации района Коминара Валерия Павловича, дей-
ствующего на основании Устава муниципального образования Крути-
хинский район, решения районного Совета депутатов от 20 марта 
2015 года № 12 «О возложении полномочий главы Администрации 
Крутихинского района Алтайского края»  с другой стороны, вместе 
именуемые «Стороны»,  руководствуясь статьями 15, 52 Федерально-
го закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным ко-
дексом РФ,  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 
 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 
 

 1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Ад-
министрацией сельсовета полномочий по составлению, исполнению и 
контролю за исполнением бюджета Крутихинского сельсовета Крути-
хинского района Алтайского края (далее – передаваемые полномочия) 
Администрации района. 
         1.2. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется Ад-
министрацией района на основе межбюджетных трансфертов, пере-
числяемых администрацией сельсовета  в бюджет района  в соответ-
ствии с условиями настоящего Соглашения. 
 

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

  



        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  
района  на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настояще-
го Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законо-
дательством Российской Федерации. 
        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджет-
ные трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселе-
ния  в размере одной тысячи рублей в год.  
 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 
 

 3.1. Права и обязанности Администрации сельсовета.  
3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 
финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, 
предназначенные для исполнения переданных по настоящему Согла-
шению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 
настоящего Соглашения. 
3.1.2. Администрация сельсовета имеет право требовать от Админи-
страции района надлежащего исполнения передаваемых полномочий.    
3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администра-
ции района информацию и документацию, связанные с исполнением 
передаваемых полномочий. 
3.1.4. Администрация сельсовета обязана не препятствовать Админи-
страции района при осуществлении последней передаваемых полно-
мочий.   
 3.2. Права и обязанности Администрации района. 
3.2.1. Администрация района имеет право требовать от Администра-
ции сельсовета и расположенных на территории  Крутихинского сель-
совета Крутихинского района Алтайского края учреждений и других 
организаций представления  статистической, оперативной и другой 
информации, а также других материалов и документации, необходи-
мых для исполнения передаваемых полномочий. 
3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 
полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законода-
тельством Российской Федерации, Алтайского края и муниципальны-
ми правовыми актами муниципального образования Крутихинский 
сельсовет Крутихинского района Алтайского края. 
  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения передан-
ных полномочий Администрация района  сообщает об этом в пись-
менной форме Администрации сельсовета. Администрация сельсове-
та рассматривает такое сообщение в течение 14 дней с момента его 
поступления. 
        

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 
 



4.1. Стороны несут ответственность за исполнение условий настоящего Со-
глашения в соответствии с действующим законодательством.  

              
5. ПОРЯДОК  РАЗРЕШЕНИЯ  СПОРОВ 

И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 
 

51. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 
Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием 
иных согласительных процедур. 

52. По соглашению сторон для урегулирования разногласий может созда-
ваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах представи-
телей Администрации сельсовета и Администрации района. По решению Сторон 
в состав комиссии могут включаться и иные лица. 

53. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием со-
гласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодатель-
ством Российской Федерации судебном порядке.        

54. Расторжение настоящего Соглашения, в том числе досрочное, допуска-
ется по взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, преду-
смотренным действующим законодательством Российской Федерации. 

6.ПРОЧИЕ  УСЛОВИЯ 
 

61. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены                               
по взаимному согласию Сторон с обязательным составлением письменного доку-
мента, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.  

62. В случае неисполнения условий Соглашения оно может быть 
расторгнуто по инициативе любой из сторон.   

63. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, – по одному для каждой из Сторон. 

64. В случае изменения юридических адресов, банковских реквизитов Сто-
рона обязана сообщить об этом другой Стороне в течение десятидневного срока в 
письменном виде. 

65. После подписания Сторонами настоящего Соглашения оно 
подлежит утверждению представительными органами муниципальных 
образований Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайско-
го края   и  Крутихинский район Алтайского края . 

                            
7. СРОК ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ И ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

7.1. Настоящее Соглашение заключено на срок до 31.12.2015 года, но 
не более срока полномочий представительных органов муниципальных об-
разований Крутихихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского 
края и Крутихинский район Алтайского края.  
           

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с  01.07.2015  года, но не 
ранее даты его одобрения представительными органами муниципальных 
образований  Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайско-
го края  и Крутихинский район Алтайского края.  
                                      



 7.3. Настоящее Соглашение прекращает свое действие с момен-
та истечения срока, на который оно было заключено.  
 

7.4. Продление действия настоящего Соглашения допускается на 
основании решений представительных органов муниципальных образова-
ний Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края   и 
Крутихинский район Алтайского края.  

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
 

 8.1. Юридические адреса и подписи Сторон: 
 

 
«Администрация района»     «Администрация сельсовета» 

Крутихинский муниципальный 
район 
 
658750, с. Крутиха, Крутихинского 
района Алтайского края,                     
ул. Ленинградская, 32 
И.о. главы Администрации  райо-
на 
 ____________В.П. Коминар 

    Администрация Крутихинского   
сельского поселения 
658750, с. Крутиха, Крутихин-
ского района Алтайского края,                   
ул. Ленинградская, 15 

    Глава сельсовета 
    ___________ Я.В. Карпунин 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

 

Подборный сельский Совет депутатов  

Крутихинского района 

Алтайского края 



 

                                                        РЕШЕНИЕ 

 

« 01 »   июня  2015                           №   141                   п. Подборный  

 

О передаче осуществления части полномочий администрации Подборного 

сельсовета Крутихинского района Алтайского края  

по решению вопросов местного значения в области бюджетных отношений   

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

 

 В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Уставом муниципального образования Подборный сельсовет 

Крутихинского района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 1.Передать осуществление части полномочий администрации Подбор-

ного сельсовета по решению вопросов местного значения в области состав-

ления, исполнения и контроля за исполнением бюджета муниципального об-

разования Подборный сельсовет Крутихинского района Алтайского края   

Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

 2.Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче осуществления части 

полномочий от администрации Подборного сельсовета Крутихинского райо-

на Алтайского края по решению вопросов местного значения в области со-

ставления, исполнения и контроля  за исполнением бюджета муниципального 

образования Подборный сельсовет Крутихинского района Алтайского края  

Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

 3.Обнародовать настоящее решение на информационных досках адми-

нистрации сельсовета и разместить на официальном сайте Администрации 

района. 

 4.Решение вступает в силу с 1 июля 2015 года. 

 5.Контроль за исполнением данного решения возложить на постоян-

ную комиссию сельского Совета депутатов по планово-бюджетным вопросам  

 

 

Глава сельсовета                                                                               Т.В.Паньшина 

 

 

 

 

 

Утверждено решением Подборного 

  сельского Совета депутатов  

пятого созыва от  01. 06.2015  № 141 

 

Утверждено решением  Крутихинского 



районного Совета депутатов 

шестого созыва от  09.06. 2015  № 26 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

 

 

 Администрация Подборного сельсовета Крутихинского района Алтай-

ского края, именуемая в дальнейшем  «Администрация сельсовета», в лице 

главы администрации сельсовета Диденко Юлии Сергеевны, действующей на 

основании Устава муниципального образования Подборный  сельсовет Кру-

тихинского района Алтайского края, решения Подборного сельского  Совета 

депутатов от 14 августа 2014 года № 115   «О назначении на должность главы 

Администрации Подборного сельсовета» с одной стороны,  и Администрация 

Крутихинского района Алтайского края,  именуемая в дальнейшем «Админи-

страция района», в лице и.о.  главы Администрации района Коминара Вале-

рия Павловича, действующего на основании Устава муниципального образо-

вания Крутихинский район Алтайского края,  решения районного Совета де-

путатов от 20 марта 2015 года № 12 «О возложении полномочий главы Ад-

министрации Крутихинского района Алтайского края»  с другой стороны, 

вместе именуемые «Стороны», руководствуясь п.4 ст. 15 Федерального зако-

на от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Уставом 

муниципального образования Подборный сельсовет Крутихинского района 

Алтайского края, Уставом муниципального образования Крутихинский рай-

он Алтайского края  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

 1.1. Предметом настоящего Соглашения является  передача админи-

страцией сельсовета  полномочий  по вопросу составления, исполнения и 

контроля за исполнением бюджета    муниципального образования Подбор-

ный сельсовет Крутихинского района Алтайского края (далее  «сельсовет») 

Администрации района. 

 1.2.  Исполнение передаваемых полномочий осуществляется Админи-

страцией района на основе межбюджетных трансфертов, перечисляемых ад-

министрацией сельсовета  в бюджет района соответствии с условиями насто-

ящего Соглашения. 

 1.3.  Администрация района имеет право направлять собственные сред-

ства на реализацию осуществления переданной части полномочий                          

в случае несвоевременного поступления средств от Администрации сельсо-

вета. 

 

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖ-

БЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 



  

 2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

 2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

 3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

 3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

 3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

 3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

 3.2. Права и обязанности Администрация района: 

 3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Админи-

страции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой 

информации, а также других материалов и документации, необходимых для 

исполнения предаваемых полномочий. 

 3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

 3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН 

 

 4.1. В случае неисполнения Администрацией сельсовета вытекающих 

из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления 

Администрацией района  переданных ей полномочий,  Администрация райо-

на  вправе требовать расторжения данного Соглашения. 



 4.2.  Администрация района несет ответственность за осуществление 

переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены 

финансовыми средствами. 

 4.3.  Администрация района несет ответственность по целевому ис-

пользованию иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации. 

 4.4. В случае нецелевого использования Администрацией района иных 

межбюджетных трансфертов на цели, не предусмотренные Соглашением, 

финансовые средства подлежат возврату в бюджет сельсовета. 

 4.5. Установление факта ненадлежащего осуществления Администра-

цией района переданных ей полномочий является основанием для расторже-

ния, данного Соглашения. 

 4.6. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

иных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, под-

твержденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания 

Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении 

Соглашения. 

 4.7. Несвоевременный возврат перечисленных иных межбюджетных 

трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере, установленном дей-

ствующим законодательством  Российской Федерации за каждый день про-

срочки. 

 

   

                     5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

                                         ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения насто-

ящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с исполь-

зованием иных согласительных процедур. 

 5.2.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досроч-

но: 

 5.2.1.  по соглашению сторон. 

 5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

 - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

 - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

 - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

 5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односто-

роннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при 

этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным рас-

торжением соглашения. 

 

                       6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 



 

 6.1.  Настоящее Соглашение подлежит утверждению представитель-

ными органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение со-

ставлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 

одному для каждой из сторон. 

 6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

 6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сто-

роны руководствуются действующим законодательством. 

 6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разреша-

ются путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

9.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

 7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком до 31 декабря 2015года.   

 7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на 

тех же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты 

окончания действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о рас-

торжении Соглашения в письменном виде. 

 

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658745, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

п. Подборный                        с. Крутиха 

ул. Центральная, д. 40                         ул. Ленинградская, 32 

Глава Администрации сельсовета   И.о. главы Администрации района 

_______________Ю.С. Диденко                  _________________В.П. Коминар 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

Российская Федерация 

 

Прыганский сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 



 

                                                        РЕШЕНИЕ  

 

« 01»  июня 2015                                № 180                         с. Прыганка                          

 

О передаче осуществления части полномочий администрации Прыганского 

сельсовета Крутихинского района Алтайского края  

по решению вопросов местного значения в области бюджетных отношений   

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

 

     В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                        

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Прыганский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

11. Передать осуществление части полномочий администрации Прыган-

ского сельсовета по решению вопросов местного значения в области состав-

ления, исполнения и контроля за исполнением бюджета муниципального об-

разования Прыганский сельсовет Крутихинского района Алтайского края   

Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

12. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче осуществления части 

полномочий от администрации Прыганского сельсовета Крутихинского рай-

она Алтайского края по решению вопросов местного значения в области со-

ставления, исполнения и контроля  за исполнением бюджета муниципального 

образования Прыганский сельсовет Крутихинского района Алтайского края  

Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

11.  Обнародовать настоящее решение на информационных досках 

администрации сельсовета и разместить на официальном сайте Администра-

ции района. 

12.  Решение вступает в силу с 1 июля 2015 года. 

13.  Контроль за исполнением данного решения возложить на посто-

янную комиссию сельского Совета депутатов по планово-бюджетным вопро-

сам  

 

 

Глава сельсовета                                                                               С. В. Грабауэр 

 

 

 

                                      

Утверждено решением Прыганского  сельского Совета депутатов пятого со-

зыва от  01. 06 .2015  № 180 

                                                                              

Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов шестого  

созыва от  09.06. 2015  № 26 



   

                                         СОГЛАШЕНИЕ 

 

       Администрация Прыганского сельсовета Крутихинского района  

Алтайского края, именуемая в дальнейшем  «Администрация сельсовета», 

в лице главы администрации сельсовета Грабауэра Сергея Викторовича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Прыган-

ский  сельсовет Крутихинского района Алтайского края, решения Прыган-

ского сельского  Совета депутатов от 05 июля 2010 года                                    

№ 18   «О назначении на должность главы Администрации сельсовета»                    

с одной стороны,  и Администрация Крутихинского района Алтайского края,  

именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице и.о.  главы Адми-

нистрации района Коминара Валерия Павловича, действующего на основа-

нии Устава муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края,  решения районного Совета депутатов от 20 марта 2015 года № 12 «О 

возложении полномочий главы Администрации Крутихинскогог района Ал-

тайского края»  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руковод-

ствуясь п.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Бюджетным кодексом РФ, Уставом муниципального образования Прыган-

ский сельсовет Крутихинского района Алтайского края, Уставом муници-

пального образования Крутихинский район Алтайского края  заключили 

настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

3. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

       1.1. Предметом настоящего Соглашения является  передача администра-

цией сельсовета  полномочий  по вопросу составления, исполнения и кон-

троля за исполнением бюджета    муниципального образования Прыганский 

сельсовет Крутихинского района Алтайского края (далее  «сельсовет») Ад-

министрации района. 

       1.2.  Исполнение передаваемых полномочий осуществляется Админи-

страцией района на основе межбюджетных трансфертов, перечисляемых ад-

министрацией сельсовета  в бюджет района соответствии с условиями насто-

ящего Соглашения. 

       1.3.  Администрация района имеет право направлять собственные сред-

ства на реализацию осуществления переданной части полномочий                          

в случае несвоевременного поступления средств от Администрации сельсо-

вета. 

 

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖ-

БЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

  

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     



на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

 

13. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

         3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

        3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

         3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

         3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

         3.2. Права и обязанности Администрация района: 

         3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Администра-

ции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой ин-

формации, а также других материалов и документации, необходимых для ис-

полнения предаваемых полномочий. 

          3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

          3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

14. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН 

 

          4.1. В случае неисполнения Администрацией сельсовета вытекающих 

из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления 

Администрацией района  переданных ей полномочий,  Администрация райо-

на  вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

3.2.  Администрация района несет ответственность за осуществление пере-

данных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены фи-

нансовыми средствами. 

3.3.  Администрация района несет ответственность по целевому использова-

нию иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 



3.4. В случае нецелевого использования Администрацией района иных меж-

бюджетных трансфертов на цели, не предусмотренные Соглашением, финан-

совые средства подлежат возврату в бюджет сельсовета. 

3.5. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией 

района переданных ей полномочий является основанием для расторжения 

данного Соглашения. 

3.6. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвер-

жденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания Со-

глашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении Со-

глашения. 

3.7. Несвоевременный возврат перечисленных иных межбюджетных транс-

фертов влечет за собой уплату пеней в размере, установленном действующим 

законодательством  Российской Федерации за каждый день просрочки. 

 

   

                     5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

                                         ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

                       6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

      6.1.  Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

     6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 



     6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

     6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

10.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

     7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком до 31 декабря 2015 года.   

     7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на тех 

же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты оконча-

ния действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о расторже-

нии Соглашения в письменном виде. 

 

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658746, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Прыганка                                  с. Крутиха 

ул. Крутихинская, 1                              ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета               И.о. главы Администрации района 

_______________С. В. Грабауэр                 _________________В.П. Коминар 

 

 

 

 


